
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 163 del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione - MePA del Servizio di rassegna 
stampa, web, video, radio tv e social media. Decisione di 
contrarre 
N. o.d.g.: 
13/04 

Rep. n. 
163/2025 

Prot. n. 
53561/2025 

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI 

 
Nominativo F C A As Nominativo F C A As 
Pierro Maria X    Grillo Raffaella X    
Piarulli Umberto    X Grimaldi Andrea X    
Facchetti Giulio X    Di Lorenzo Asia Martina    X 
Acquati Francesco X    Cecchetti Mario Francesco X    
Lopez Lucia X    

 

Sassi Giuseppe X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che il Servizio di Comunicazione, Promozione Istituzionale e 
Culturale ha manifestato, con nota prot. n. 30443 28 febbraio 2025, la 
necessità di acquisire il servizio di rassegna stampa, web, video, radio tv 
e social media; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e in 
particolare: 
- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 

aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea si svolgano nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II del Codice;  

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie europee avvengano nel rispetto del 
principio di rotazione; 

- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio di 
rotazione, sia vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente 
nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 163 del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025 

 

 

contraente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17 comma 2 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e 
tecnico-professionale.  

Richiamato il Decreto del 23 ottobre 2024, n. 1138 con il quale il Dott. 
Flavio Saturno è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
Richiamati il Progetto e il Capitolato Speciale d’appalto redatti dal RUP 
(Prot. n. 30443 del 28 febbraio 2025) che prevedono in particolare:  
- un importo a base di affidamento stimato in € 49.180,33 oltre IVA 22 % 

di cui € 26.802,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed 
€ 0,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.  
Con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, 
nell’acquisto in oggetto non sussistono rischi da interferenze che 
richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto a 
quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi 
derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri per la 
sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze.  

- la consultazione del seguente operatore economico, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, come motivatamente riportato nella relazione 
di progetto: 
Operatore economico Sede legale  Partita IVA 
L’Eco della stampa spa Via G. Compagnoni, 28 

20129 Milano 
06862080154 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni che prevede: 
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 163 del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025 

 

 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Visto l’art 1 comma 586 della legge 27 dicembre 160  “Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa.” 
Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità; 
Richiamata la parte 7 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP, accordi 
quadro o sistemi dinamici di acquisizione inerenti all’acquisto in oggetto; 
Accertato che tali servizi sono acquisibili attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA; 
Richiamata la richiesta di preventivo, prot. n. 33077 del 6 marzo 2025, 
trasmessa a mezzo del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione MePA (RdO ID 5164985) con cui il predetto operatore 
economico è stato invitato a presentare la propria migliore offerta, entro 
il termine stabilito del 14 marzo 2025 ore 10:00; 
Richiamata l’offerta del 13 marzo 2025, acquisita agli atti con Rep. n. 
114/2025, con la quale la società L’Eco della stampa spa ha offerto di 
eseguire il servizio per un importo di € 48.435,00 (oltre IVA 22%); 
Ritenuta congrua, da parte del RUP, l’offerta dell’impresa L’Eco della 
stampa spa, come da Verbale acquisito agli atti con Rep. n. 156/2025 e in 
ragione del ribasso offerto;  
Accertato che l’impresa L’Eco della stampa spa, in sede di presentazione 
offerta ha dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 163 del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025 

 

 

di partecipazione alla procedura previsti nella richiesta di preventivo;  
Accertato che: 

- in data 21 marzo 2025 sono state avviate le verifiche sulle 
dichiarazioni sostitutive presentate da L’Eco della stampa spa; 

- le verifiche concluse hanno confermato il possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui al Titolo IV - I requisiti di partecipazione e la 
selezione dei partecipanti, Capo II - I requisiti di ordine generale e 
Capo III - Gli altri requisiti di partecipazione alla gara del Codice 
come da documentazione in atti;  

- risultano, ad oggi, senza esito esclusivamente le verifiche richieste 
a mezzo PEC in data 21 marzo 2025, nelle more della concreta 
operatività del FVOE, di cui all’art. 24 del D. Lgs n. 36/2023 e 
s.m.i., alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Milano 
relative al rilascio del certificato dei carichi pendenti, ai sensi 
dell’art. 28 del DPR n. 313/2002, in relazione a soggetti muniti del 
potere di rappresentanza, direzione e controllo della società L’Eco 
della stampa spa residenti nell’area di competenza del Tribunale 
medesimo;  

Visto l’art. 99, comma 3-bis del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede che, 
in caso di malfunzionamento, anche parziale, del fascicolo virtuale 
dell’operatore economico o delle piattaforme, banche dati o sistemi di 
interoperabilità ad esso connessi ai sensi dell’articolo 24, decorsi trenta 
giorni dalla proposta di aggiudicazione, l’organo competente è 
autorizzato a disporre comunque l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace, previa acquisizione di un’autocertificazione dell’offerente, che 
attesti il possesso dei requisiti e l’assenza delle cause di esclusione che, a 
causa del predetto malfunzionamento, non è stato possibile verificare 
entro il suddetto termine; 
Accertato che: 

- sono decorsi trenta giorni dalla proposta di affidamento, formulata 
in data 27 marzo 2025 (verbale rep. n. 156/2025, prot. n. 39186); 

- l’offerente ha presentato,  in sede di formulazione del preventivo,  
idonea autocertificazione attestante il possesso dei requisiti e 
l’assenza delle cause di esclusione; 

Ritenuto pertanto, in virtù della disposizione normativa sopra richiamata 
e al fine di consentire l’espletamento del servizio in oggetto, di procedere 
all’affidamento diretto, nelle more del rilascio dei certificati dei carichi 
pendenti; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 163 del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025 

 

 

Accertato che il quadro economico dell’affidamento, così come risultante 
dall’offerta presentata, ammonta complessivamente a € 48.435,00 
quantificato come segue: 

A  Importo per l’esecuzione del servizio  
 

A.1 Servizio (di cui € 30.911,22 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso) 

€ 
48.435,00 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 0,00  
Totale A)  € 

48.435,00 
B  Somme a disposizione  

 

B.1 IVA 22 % su A)  € 
10.655,70 

B.3 Contributo ANAC  € 35,00  
Totale B)  € 

10.690,70  
TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 

59.125,70 
Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula 
del contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 
Accertato che ai sensi dell’art. 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
Accertata la disponibilità finanziaria pari a € 59.125,70, così suddivisa: 

- € 14.772,68 sul budget 2025 dell’Unità Analitica Servizio 
Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 
alla voce COAN CA.04.41.02.06 scheda budget 11526, dettaglio 
21681, che trova adeguata copertura finanziaria; 

- € 19.696,90 sul budget 2026 dell’Unità Analitica Servizio 
Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 
alla voce COAN CA.04.41.02.06 scheda budget 11526, dettaglio 
21681, che trova adeguata copertura finanziaria; 

- € 19.696,90 sul budget 2027 dell’Unità Analitica Servizio 
Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 163 del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025 

 

 

alla voce COAN CA.04.41.02.06 scheda budget 11526, dettaglio 
21681, che trova adeguata copertura finanziaria; 

- € 4.924,22 sul budget 2028 dell’Unità Analitica Servizio 
Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 
alla voce COAN CA.04.41.02.06, che troverà adeguata copertura 
finanziaria mediante adeguamento della scheda budget 11526, 
dettaglio 21681 in sede di prossima definizione del budget 2026-
2028. 

- € 35,00 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99A3 “Area 
risorse immobiliari e strumentali” alla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre imposte e tasse”, che trova adeguata copertura finanziaria. 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA alla 
società L’eco della stampa spa, P.IVA 06862080154 con sede in via G. 
Compagnoni, 28 20129 Milano per il servizio di rassegna stampa, web, 
video, radio tv e social media per la durata massima di 3 anni CIG 
B6412CACC8 per un importo complessivo pari a € 48.435,00 IVA 22% 
esclusa, come da offerta economica; 

2. di dare atto che il presente affidamento è efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, D. Lgs n. 36/2023;  

3. di dare atto che, qualora a seguito dell’esito dei controlli mancanti, sia 
accertato in capo all’aggiudicatario la mancanza del requisito, la 
stazione appaltante recederà dal contratto e procederà alle 
segnalazioni alle competenti autorità, fatto salvo il pagamento del 
valore delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese sostenute 
per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, 
secondo quanto previsto dall’art. 99, comma 3-bis, del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i.; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 59.125,70 IVA (22%): 
- € 14.772,68 sul budget 2025 dell’Unità Analitica Servizio 

Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 
alla voce COAN CA.04.41.02.06 scheda budget 11526, dettaglio 
21681, che trova adeguata copertura finanziaria; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 163 del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 
2025 

 

 

- € 19.696,90 sul budget 2026 dell’Unità Analitica Servizio 
Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 
alla voce COAN CA.04.41.02.06 scheda budget 11526, dettaglio 
21681, che trova adeguata copertura finanziaria; 

- € 19.696,90 sul budget 2027 dell’Unità Analitica Servizio 
Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 
alla voce COAN CA.04.41.02.06 scheda budget 11526, dettaglio 
21681, che trova adeguata copertura finanziaria; 

- € 4.924,22 sul budget 2028 dell’Unità Analitica Servizio 
Comunicazione e promozione istituzionale e culturale UA.00.99.12 
alla voce COAN CA.04.41.02.06, che troverà adeguata copertura 
finanziaria mediante adeguamento della scheda budget 11526, 
dettaglio 21681 in sede di prossima definizione del budget 2026-
2028. 

- € 35,00 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA.00.99A3 “Area 
risorse immobiliari e strumentali” alla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre imposte e tasse”, che trova adeguata copertura finanziaria. 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 il presente 
provvedimento   viene pubblicato sul profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 

 


